و نسبت وجودی کانت، زروه‌ای است از قیاس ماقبلی یا قیاسات بدیهی ابن میمون که برای توجیه معرفت ارائه می‌کند (حمید حمید ۱۳۵۹: ف ۲، «میراث بنی اسرائیل»).

نخستین پیشوای بزرگ تفکر فلسفی در اسپانیای دوران موحدین، ابوبکر محمد بن عبدالملک معروف به ابن طفیل^(۱۴) (و. ۴۹۵ تا ۵۰۵ هـ ق - ف. ۵۸۱ هـ ق/ ۱۱۰۲ تا ۱۱۱۱-۱۱۸۵ م) که با قریحه‌ای جدلی، مواجهه‌ی انتقادی - ظاهراً همچون کانت - با برخی از مسائل فلسفی و الهی دارد. ابن طفیل بر هیچ‌کدام از عقاید متنازع نه صحه می‌گذارد و نه کوششی برای تألیف میان آنها به عمل می‌آورد. او درباره‌ی جهان، دو دیدگاه متعارض را مطرح می‌سازد و ظاهراً به درستی و صحت هیچ‌کدام اقرار نمی‌کند.

در مورد خلقت از عدم نیز ابن طفیل، مانند غزالی، خاطر نشان می‌کند که تصور هستی پس از نیستی، بدون فرض تقدم زمان بر جهان، تصویری نامعقول است. به نظر بعضی از دانشمندان معاصر (میان محمد شریف ۱۳۶۲: ج ۱، صص ۷۶۰-۷۶۱)، نتیجتاً ابن طفیل نه قدم جهان را می‌پذیرد و نه حدوث آن را؛ براهین عقلانی را به کلاف سردرگمی از تناقضات منتهی می‌داند^(۱۵).

از ابن رشد (و. ۵۲۰ هـ ق/ ۱۱۲۶-۱۱۹۸ م) بزرگ‌ترین فیلسوف مسلمان غربی در قرون وسطی، به بعد، مسئله‌ی تعارضات عقلی و جدلیات با شدت بیش‌تری ادامه پیدا می‌کند. دو مشکل بزرگی که فیلسوفان در این دوره از تاریخ فلسفه، به یک اندازه با آنها روبه‌رو بوده‌اند: قدم عالم و بقای نفوس بوده است. ابن رشد ثابت کرده بود که جهان، قدیم است و نفوس هم، بقای شخصی ندارند.